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ABSTRAKT

NÁZEV DIPLOMOVÉ PRÁCE:

Návrh príručky pro rodiče dětí začínajících s tenisovou pfípravou
Dagmar Smažíková

Návrh příručky pro rodiče dětí začínajících s tenisovou přípravou

A concise parenťs handbook of their children tennis preparation proposal

CÍLE PRÁCE:

Zjistit, které oblasti v tenisové přípravě začínajících dětí rodiče nejvíce zajímají.

Na základě praxe a odborné literatury zformulovat odpovědi na jejich otázky.

METODA:

Metodou neformálního rozhovoru zjistit otázky, se kterými se rodiče v počátku

tenisového vývoje dítěte nejčastěji zabývají.

Zaměřuji se na turnaje věkové kategorie 6 - 9 let v pražském a středočeském

kraji.

VÝSLEDKY:

Vytvoření a nabídnutí příručky rodičům, aby se lépe orientovali v začátcích

tenisové přípravy.

Rodiče nejvíce zajímala problematika týkající se tréninkové přípravy, tenisové

výbavy, trenérů, oddílů, minitenisu, tenisových kempů a táborů, kondice,

regenerace a samotných tenisových rodičů.

KLÍČOVÁ SLOVA:

tenis, sportovní příprava dětí, rodiče, tenisový trénink dětí
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1 ÚVODNÍ ČÁST

1.1 ÚVOD

Návrh príručky pro rodiče dětí začínajících s tenisovou prípravou
Dagmar Smažfková

Domnívám se, že děti patří k nejdůležitějším přispěvatelům k úspěchu sportu v

současné době, a to jako diváci a zároveň i vlastní praktickou činností. Již v

raném věku si děti začínají hrát a soutěžit. Všeobecně jsou všechny sporty

považovány za příznivě přispívající k fyzickému i mentálnímu rozvoji dítěte.

Pomáhají učit se pravidlům a respektovat je, podporují rozvoj schopnosti

soustředění, učí zodpovědnosti a budují sebedůvěru.

Být trenérem dětí je složitá činnost, která vyžaduje množství znalostí z různých

oborů. V praxi se často stává, že s trénováním dětí začínají sportovci po

ukončení aktivní kariéry. Zcela určitě mají jeden z důležitých předpokladů být

dobrým trenérem, a to znalost vlastní disciplíny a schopnost předvést základní

dovednosti. Ale jenom to dnes nestačí. Takovým trenérům často chybí hlubší

znalosti o jejich nedospělých svěřencích a o přístupu k tréninku v dětském

věku. A tak se stává, že opakují tréninky, které si pamatují z doby, kdy sami

aktivně sportovali a pouze se přizpůsobují věku a velikosti dětí. Dokonce se

například setkávám s názorem, že trénink dětí je 80% objemu tréninku

dospělých. To je ovšem naprosto základní chyba v pohledu na trénink dětí.

Protože děti nejsou "malí dospělí", není možné na ně pohlížet jako na

zmenšenou kopii dospělého. Jedná se sice o lidskou bytost, ale dítě se od

dospělého odlišuje téměř ve všem. Má jinou stavbu kostí, jinak mu pracuje

srdce, jinak vnímá, jinak myslí, má jiné sociální vztahy atd. S jistou nadsázkou

se dá říci, že děti a dospělí jsou dva různé biologické druhy. Proto je znalost

vlastní specializace jistě výhodou, ale ještě nezaručuje dostatečnou kvalitu

tréninkového procesu.

Trénink dětí totiž nevychází z filozofie tréninku dospělých, kterou je znalost

dávkování zatížení. Má úplně jiná východiska, spočívající především v nácviku

a rozvoji pohybových dovedností a schopností. Zatímco v tréninku dospělých je
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důležité, kolikrát po sobě sportovec poběží daný úsek, u dětí by měl být trénink

zaměřen na to, kolik dovedností a v jaké kvalitě zvládnou, jak jsou šikovné a v

neposlední řadě také to, jak je sportování baví a těší. Děti si potřebují

především hrát a bavit se (čím jsou menší, tím více). Trénink by se měl

zaměřovat nejen na oblast rozvoje pohybových schopností a dovedností, ale

také na prožitek dětí, radost z pohybu, atmosféru kamarádství a společných

dobrodružství, které mohou přinést úžasné vzpomínky na celý život. Proto se

trenéři dětí musí orientovat v celé řadě oborů. K základním patří teorie

sportovního tréninku, pedagogika a psychologie sportu, anatomie a fyziologie

sportovního lékařství a samozřejmě ještě řada dalších. Čím hlubší jsou tyto

znalosti, tím má trenér větší šanci že bude své svěřence rozvíjet nejen z

hlediska sportovního, ale že z nich pomůže vychovat člověka v tom nejlepším

slova smyslu.

Z historie je však známo, že sport má vliv nejen na lepší lidské stránky, ale

odhaluje i ty stinné. Jestliže dítě není dospělými v některé sportovní aktivitě

náležitě vedeno,může sport dostoupit až do oblasti zneužívání a vykořisťování.

Děti, a to i ty nejmenší, jsou především lidské bytosti, proto také mají základní

lidská práva, a ty je třeba dodržovat i ve sportu.

Myslím si, že intenzivní trénink v raném věku může být i psychicky škodlivý.

Mladí sportovci jsou, kromě toho, že mají svou vlastní vůli hrát a vítězit, často

nuceni uspokojovat ambice a tužby svých rodičů, trenérů nebo sponzorů. V

některých sportech, které jsou charakteristické časným zahájením vrcholové

výkonnosti, je tlak na vítězství nesmírný a často bývá i nad síly dítěte.

Výsledkem je, že vítězství nepřináší to, co by mělo, tedy štěstí a sebeocenění.

Pod pojmem sportování dětí se skrývá množství velmi často protichůdných

pohledů. Můžeme v něm vidět hry na babu a skákání gumy, které děti hrají před

domem nebo na hřišti, patří sem hodiny tělesné výchovy, nejoblíbenější část

vyučování. Chápeme v něm i důležitý zdravotní aspekt, nezbytný pro

harmonický vývoj dětí, řadí se také k základním aktivitám volného času, které

mohou napomoci prevenci negativních sociálních jevů.
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Domnívám se, že snad pro nikoho není novinkou, že sport hraje důležitou roli i

jako prostředek pro realizaci dítěte, které při něm zažívá opojné chvíle vítězství,

ale i hořkost porážky, rozzářené oči při úspěchu, ale i únavu po namáhavém

tréninku. Může být na chvíli jedním z nejlepších, který stojí na stupni vítězů a

dostává medaili, ale na druhou stranu ví, že k tomuto okamžiku vede jenom

trnitá cesta práce a odříkání. Učí se při ní nejen pohledům na sama sebe a

svoje možnosti, ale i na druhé, a poznává, že existují určitá pravidla, která je

nutné dodržovat, protože jinak přijde trest.

Někdy ale sportování dětí není jen nevinná zábava. V současné době, kdy

vrcholový sport přináší možnosti ohromných finančních výdělků, se u některých

rodičů sport stává prostředkem, jak do budoucna existenčně zabezpečit svoje

dítě. Proto jsou často na oltář sportovní slávy obětovány základní atributy

dětství. Rodiče mnohdy pokládají drobné úspěchy za skutečný talent a zaměřují

reálné předpoklady za svoje sny. Některé děti mají předpoklady dostat se až na

úplný vrchol, ale tato pravděpodobnost je poměrně malá.

Sportování dětí není jen cestou zvyšování výkonnosti a přípravy na závody. Je

to dlouhodobá a často velmi složitá výchovná činnost, kterou spolu ruku v ruce

vykonávají trenéři, vedoucí a rodiče. Na jejím konci by měl stát vždy člověk,

kterému sport dal především krásné dětství plné kamarádů, zábavy a prožitků,

k nimž se přidaly i vzpomínky na úspěchy a možná i neúspěchy. Takový člověk

by měl poznat a chtít respektovat určitá pravidla, ve sportu souhrnně nazývána

fair play.

Sport se stává jedním z významných fenoménů současné

společnosti.Popularita, jíž dosahují vrcholoví závodníci, pozornost, jaká je

věnována významným sportovním soutěžím v masových médiích a snaha o

prosazení sportovců vlastní země na mezinárodním poli, jako jistá forma ukázky

kvality státního systému, zvyšují ještě více tlak na jednotlivé závodníky, na

jejich připravenost.

Pro dosažení maximálních výkonů již dávno nestačí pouhé krátkodobé

zaměření tréninku, ze sportovní přípravy se stává dlouhodobý proces, který

začíná již v relativně nízkém věku.
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Z těchto důvodů existuje speciální oblast tréninkového procesu, která se nazývá

sportovní příprava dětí. Jak jsem již zmínila, děti nejsou "malí dospělí", do


[…]


často stává - rodič vbíhá na dvorec, bere síťovačku a sám zametá kurt, jen aby

se jeho primadona neunavila na další zápas.

Jestliže jsou mladí hráči vedeni tímto způsobem - a bohužel velice často tomu

tak je- spěje to spíše k tomu, že z nich nebude nic.

Pozitivní zkušenosti:

Nedělejte svým dětem sluhy a nechte je nosit jejich tenisové vybavení (co mají

říkat hokejoví žáčci, když jejich výstroj váží přes 15 kg?).

Veďte je k tomu, aby měli řádnou životosprávu, aby po jídle měli dostatečnou

přestávku na jeho strávení a aby si na dvorec přinesli už při vstupu pití.

Pokud tenisu rozumíte a znáte slabiny soupeře vašeho dítěte, včas mu jej

připomeňte a společně proberte taktiku.

Při utkání seďte jako pozorní diváci, do hry vůbec nezasahujte. Pokud jste

tenisově a odborně na výši, doporučuji vést si o utkání evidenci, malý zápis. S

jeho pomocí je pak možné utkání s dítětem probrat a chyby mu dokázat.
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Návrh priručky pro rodiče děti začínajících s tenisovou pripravou
Dagmar Smažíková

Po prohraném zápase nechte dítě v klidu odejít z dvorce a hodnocení pak

proveďte až přijde samo. Doporučuji provést hodnocení až večer, kdy nervozita

z porážky spadla z vás obou.

Na závěr chci ještě dodat, že vím, že děti potřebují dohled, dovoz, odvoz a že je

nutná účast rodičů. Děti by se měly vychovávat od raných let k samostatnosti,

ke správné životosprávě, přípravě na utkání, k soustředění na jednotlivé míčky.

Měly by být vedeny k tomu, aby na turnajích hrály ekonomicky, aby uměly šetřit

síly na další zápasy, aby se na dvorci chovaly čestně, uměly přiznat soupeřův

dobrý míč (i kdyby to byl mečbol) a ještě něco - aby uměly i prohrát. Porážkami

se totiž moc a moc učí - vyhrávat!
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4 DISKUSE

Návrh príručky pro rodiče děti začinajicich s tenisovou prípravou
Dagmar Smažíková

Výzkum probíhal metodou neformálního rozhovoru vedeným v tenisových

klubech. Snažila jsem se držet předem připraveného plánu. To se mi ve většině

případech dařilo, někdy jsem jej však musela částečně podřídit vzniklé situaci.

Myslím si, že se mi povedlo získat velké množství otázek, které rodiče na

počátku tenisového vývoje svého dítěte zajímají.

Na základě literárních pramenů a své tenisové praxe jsem se pokusila stručně a

výstižně zformulovat odpovědi. Některé oblasti mi připadaly natolik zajímavé, že

krátká odpověď se nezdála dostačující. Proto jsem odpovědi věnovala více

prostoru.

Ne každý rodič byl ochoten věnovat mi trochu svého času. Jedním z důvodů

byla jeho "absolutní" znalost tenisové problematiky a nezájem o poskytnutí

jakéhokoliv rozhovoru. Dalším možným důvodem bylo špatné načasování

pokusu o rozhovor, např. předchozí neúspěch svého dítěte spojený s emocemi.

Při rozhovorech s rodiči jsem zjistila, že je zajímají i jiné oblasti něž ty, které

jsem očekávala. Následná sumarizace zjištěných informací zabrala mnoho

času.

Provést výzkum ve středočeském a pražském kraji bylo mým záměrem, protože

je zde největší tenisová základna v ČR. Velice pozitivní se ukázalo oslovit

rodiče při turnajích, jelikož přijíždějí z různých částí republiky a informace od

nich nejsou vázané pouze na zmíněnou oblast.

Přístup většiny oslovených rodičů byl velice vstřícný a v rozhovorech mi poskytli

mnoho cenných podnětů, které jsem zde následně zpracovala. Někteří z nich

projevili zájem o přečtení mojí práce po jejím dokončení. To mě velice potěšilo,

protože by tato diplomová práce mohla být přínosem pro další rodiče

začínajících dětí.
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Návrh príručky pro rodiče dětí začínajících s tenisovou prípravou
Dagmar Smažíková

Cílem práce bylo zjistit, ve kterých oblastech tenisového rozvoje dítěte mají

rodiče nedostatek informací. Nejvíce je zajímala problematika týkající se

tréninkové p1řípravy, tenisové výbavy, trenérů, oddílů, minitenisu, tenisových

kempů a táborů, kondice, regenerace a samotných tenisových rodičů.

Podařil'o se mi pomocí mé praxe a odborné literatury odpovědět na různé

problémy, které v současné době tíží rodiče začínajících tenistů. Pokud se

rodiče budou pohybovat v tenisovém prostředí, narazí na celou řadu aspektů a

otázek, na které zde odpovědi nejsou. Buď půjde o otázky příliš individuálního

charakteru nebo o hlouběji specializovaný dotaz.

Chtěla bych, aby se moje práce dostala do tenisových klubů, kde by poskytla

rodičům důležité informace o tenisových začátcích dítěte. Plánuji okopírovat

výsledky této práce a osobně je roznést trenérům do vybraných tenisových škol.

Tam by je mohli během prvních tréninkových hodin rozdávat rodičům jako

počáteční rady při vkročení do "tenisového světa". Ostatním klubům, na které je

možné vyhledat elektronické spojení, bych výsledky práce mohla rozeslat e­

mailem. Pro další zájemce bude k nahlédnutí v knihovně FTVS, kde si ji budou

moci okopírovat.

Moje práce se zabývala pouze věkovou kategorií 6 - 9 let, ale tím tenisový

vývoj dítěte zdaleka nekončí. Proto by bylo užitečné navázat na tuto práci

dalším výzkumem u starších a pokročilejších dětí, ale také u závodních hráčů,

kde se otázky i odpovědi budou určitě lišit.
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