Posudek vedoucího práce

Téma práce: Návrh příručky pro rodiče dětí začínajících s tenisovou přípravou

Diplomant: Dagmar Smažíková

Diplomová práce s názvem „Návrh příručky pro rodiče dětí začínajících s tenisovou přípravou“ má 61 stran textu. Jejím cílem bylo zjistit, ve kterých oblastech tenisového rozvoje dítěte mají rodiče dětí nedostatek informací. Dalším cílem byla konstrukce praktické příručky pro rodiče, která by měla sloužit jako pomoc v jejich orientaci v tenisovém prostředí.

Diplomantka prokázala v průběhu přípravy i zpracování práce schopnost řadit poznatky do čtivého textu, vytvořit vhodný rámec pro daný typ studie a uvádět ústřední problém do širších souvislostí. Prokázala i další dovednosti při oslovování rodičů a komunikaci s nimi.

V teoretické části se autorka věnuje problematice tenisové přípravy mládeže, vývoji dětí a koncepci jejich tréninku. Ve výzkumné části potom předkládá ve výsledkové části hlavní výstup práce – návrh praktické příručky pro rodiče. Uvedená doporučení a informace jsou prezentovány přehledně. V diskusi se autorka stručně vrací k metodám práce a uvažuje o platnosti získaných dat.

V závěru potom diplomantka rekapituluje podstatné výsledky práce a navrhuje možnosti, jak by mohla být v praxi její příručka využita. Práci shledávám přínosnou a čtivou a doporučuji ji k obhajobě.

Dotazy k obhajobě:

Jaké okruhy by bylo potřeba doplnit do příručky přestože se na ně rodiče neptali?

V jakých oblastech nejvíce mohou rodiče děti vzhledem k tenisovému tréninku podporovat?

Další drobné dotazy uplatním při obhajobě práce.

2.5.2007

Mgr. Tomáš Kočib